Les dépositions au sujet des miracles sont encore une bien meilleure preuve de l'étroitesse des esprits. Les vœux en retour desquels Delphine a obtenu tant de miracles consistent tous dans la promesse, si le malade est guéri, d'une image de cire représentant la partie malade (7), d'unierge de la grosseur de la personne à sauver (8), ou encore

(1) *Procès*, p. 332 : Nolite a modo dicere michi : Ave, sed Ve... descendo in porrenda tabernacula tartarorum, nisi michi auxilietur illa larga et abissalis misericordia que ubique longe et large seminata est, non est qui colligat ut mentis orrea impleatur... Cur ad me veniunt cum non Christus (sim) neque Johannes neque Paulus...etc.

(2) Guirand de Simiane, p. 509 et Barthelemy de Pertuis.

(3) *Procès*, p. 55 : Aycard Bot qui avait un bénéfice à Forcalquier, s'en déssaisit ; étant aussi chanoine à Apt, il ne voulut toutefois garder que « clericatum pro sustentatione vite ».

(4) *Procès*, p. 594 : B. de Pertuis se fit faire des vêtements d'un drap « de quo vendebatur canna pro uno floreno » ; si c'était là du drap à bon marché, la valeur du florin avait bien changé depuis qu'on avait évalué la rente de Puy Michel seulement à 1200 florins (ib., p. 549) ;

Procès p. 551 et p. 657 : Rosseline d'Agouet... « mutavit statum suum in vestibus quas deferebat magis strictas et magis pollitas et capucium quod portabat dimisit. » Delphine avait en grande méfiance ce goût pour les ornements de la tête : les couronnes, les perles, les bonnets (capucium) qui étaient à la mode (cf. p. 212, 549). Elle même cachait ses cheveux et son cou par des voiles de la plus grosse toile qu'elle put trouver (cf. p. 489 et p. 490). Il est dit qu'elle demanda à une domestique « cotardiam quasi consumptam ». et p. 254 : elle portait des vêtements « pedassatis per ipsammet Dalphinam. »

(5) *Procès*, p. 614.

(6) *Procès*.

(7) Bertrand Gala notaire (cf. art. LXXI) ayant dit de la Sainte : « quomodo vocatis eam sanctam quia, si unum picherium vini in paradiso fregisset, eiceretur extra », se mit maladroitement le pouce dans l'œil en attachant son chaperon, et il allait perdre les deux yeux. Il promet « quod si dicta domina... oculum suum alium non percussum in quo dolorem quasi importabilem sentiebat, sibi dignaretur salvare, unum oculum cereum et si amissum oculum restitueret, duos oculos cereos propriis pedibus ad ejus deportaret sepulcrum. »

(8) *Procès*, p. 457. Guillaume Henrici a promis : « unum stadale longitudinis et grossitudinis ut ipsius. »